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راه حل مشکلات، 
همکاری منطقه  ی است

ایده های متنوع برای توسعه 
همکاری با آذربایجان 

سخنگوی وزارت امور خارجه با رد 
اتهامات بی اساس و تکراری بیانیه پایانی 
دیدار وزرای خارجه کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس و انگلیس، 
آن را اقدامی در راستای تلاش های تفرقه 
افکنانه برخی کانون های شناخته شده که 
از شکل گیری فضای تعامل و همکاری 
بین کشورهای منطقه نگران هستند، 
توصیف کرد. سعید خطیب زاده عنوان 
کرد: جمهوری اسلامی ایران همواره نقش 
مسئولانه ای در تقویت صلح و ثبات منطقه 
ایفا نموده و بر همین اساس کشورهای 
منطقه را به تعامل و گفت و گو فراخوانده 
است. وی افزود متاسفانه کشورهای غربی، 
از جمله از طریق صادرات حجیم تسلیحات 
مدرن به برخی کشورهای منطقه، عامل 
مهم در ایجاد تنش و بروز فجایع انسانی 
در منطقه هستند. خطیب زاده اضافه کرد، 
دولت جمهوری اسلامی ایران بر اساس 
دیدگاه راهبردی و سیاست های اصولی 
خود، راه حل مشکلات منطقه را تعامل و 
همکاری بین کشورهای منطقه می داند و 
از ابتکارات سازنده ای که در این زمینه ارائه 
شود استقبال می کند. وی تصریح کرد: 
ایران همواره به تعهداتش در ذیل ان.پی.

تی و پادمان پایبند بوده است.

به  اشاره  با  کشورمان  خارجه  وزیر 
دیدارهایی که در چند ماه گذشته با وزیر 
خارجه آذربایجان داشته گفت: در این 
دیدارها بر روی چارچوب خیلی خوبی 
برای توسعه همه جانبه بین دو کشور 
توافق کرده ایم و امیدوارم در جریان دیدار 
با رئیس جمهور آذربایجان این چارچوب 
را نهایی کنیم. حسین امیرعبداللهیان در 
جریان سفر به آذربایجان و در بدور ورود 
به باکو در تشریح اهداف این سفر بیان کرد: 
ما امروز دیدارهای بسیار خوب و سطح 
بالایی با مقامات آذربایجان خواهیم داشت 
. وی با بیان این که در این دیدارها در مورد 
مسائل مختلف دو جانبه، منطقه و بین 
المللی رایزنی می کنیم  افزود: روابط دو 
کشور ایران و آذربایجان رو به رشد و توسعه 
وتحکیم است. در این سفر ایده های متنوعی 
برای توسعه هر چه بیشتر همکاری ها بین 
دو کشور به همراه دارم و در جریان دیدار با 
رئیس جمهور محترم آذربایجان این ایده 
ها را مطرح خواهیم کرد. این دیپلمات 
عالی رتبه کشورمان تصریح کرد: وزیران 
امور خارجه دو کشور در اسلام آباد بر روی 
چارچوب خیلی خوبی برای توسعه همه 

جانبه روابط توافق کردند.

سـرمقــاله

مشکل معیشت مردم به راحتی قابل رفع نیست. راهکار کاهش این 
مشکل برطرف کردن موانع ارتباط با جهان است بدین معنا که تغییراتی 
در حوزه سیاست خارجی کشور لحاظ شود. راهکار حل مشکل 
هم نشینی قوا و مذاکره آن ها برای رفع تحریم هایی است که سبب 
نارضایتی مردم شده است. تعلل در این موضوع جایز نیست و مسئولان 
کشور باید به نتیجه فوری برای لغو تحریم ها برسند. نباید فراموش شود 
که بازار و اقتصاد کشور از دست دولت خارج است و مقصر قلمداد کردن 
دولت چندان منطقی نیست. دولت موضوعاتی را مطرح می کند و رئیس 
مجلس هم سخن می گوید تا به آنچه تقاهم کردند، برسند اما آنچه در 
وضعیت معیشت مردم و بازار می گذرد با این توافق ها تفاوت دارد. اگر 
معیشت مردم به همین منوال و بر این اساس پیش رود، تا نوروز 1401 
مشکلات بسیاری ایجاد خواهد شد. اکنون گفته می شود ارز ترجیحی 
4200 که برای تهیه گوشت و نیازهای اولیه است، برداشته خواهد شد، 
در حالی که اگر این ارز حذف شود اثر تورمی بیشتری خواهد داشت. در 
اذهان عمومی هست که در دوره ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد 
یک سری کالاهای اساسی مردم به بهانه پرداخت یارانه، افزایش قیمت 
پیدا کرد و مردم می گفتند  ای کاش پرداخت یارانه ها متوقف می شد و 
نرخ ها به زمان آقای خاتمی برمی گشت. به نظر می رسد این یک اتفاق 
است که در مملکت در حال تکرار است. یعنی با حذف ارز ترجیحی 
4200 تومانی برای کالاهای اساسی و از طرف دیگر تصمیم به افزایش 
یارانه ها آثار تورمی بالایی دارد. ممکن است عده ای از این ارز4200 
تومانی سوءاستفاده بکنند که باید جلوی این کار گرفته شود. وحدت 
ملی زمانی در کشور ایجاد می شود که مشکل اقتصاد و معیشت مردم 
حل شود. وعده های مسئولان و دولتمردان فقط حرف نباشد و به عمل 
بینجامد. بودجه ای که دولت برای سال 1401 تنظیم و تدوین و به 
مجلس ارائه داده است، مورد قبول اکثریت کارشناسان نیست، کسری 
و تورم به همراه دارد. لذا در زمان بسیار سختی به لحاظ اقتصادی قرار 
گرفته ایم. در زمان جنگ هم وضعیت اقتصادی به اندازه امروز سخت 
نبود و مردم هم بالاخره یک زندگی داشتند و یک آینده ای برای 
خودشان ترسیم می کردند، اما الان چطور می توانند؟ برای اینکه اقتصاد 
روشن نیست و وضعیت آن مبهم است. هیچ خط مشی درستی برای 
اقتصاد ترسیم نشده است. این است که ما بایستی بنشینیم و در برخی 
ابعاد سیاست خارجی تجدنظر کنیم، با دنیا گفت وگو کنیم و تحریم ها 
را برداریم و چرخ اقتصاد کشور را فعال نماییم، به ویژه اینکه به کسانی 
را که در خارج از کشور هستند، اعتماد بدهیم که به کشور برگردند و 
سرمایه گذاری کنند. امروز ما به سرمایه خارجی نیازمندیم. هنوز این 
امیدواری وجود دارد که توافق صورت گرفته و تحریم ها برداشته شود. 
ولی اگر زمان بگذرد و مذاکرات قفل شود، این قفل به این سادگی ها باز 
نخواهد شد. اگر تجربه زمان احمدی نژاد تکرار شود و پرونده هسته ای به 
شورای امنیت برود و یا خدایی نکرده گزینه های نظامی روی میز بیاید 
برای ما دردسر ایجاد می شود. چرا که بالاخره مردم مشکل معیشت 
دارند و این برای جامعه خطرناک است. حل کردن اقتصاد و معیشت 
مردم از اوجب واجبات است و باید سیاست خارجی به گونه ای باشد 

که بتوانیم مشکلات مان را با دنیا حل کنیم تا تحریم ها مرتفع شود.

حل مشکل معیشت مردم، از اوجب واجبات 

تبریک و تسلیت رهبر انقلاب برای 
درگذشت شهادت گونه  حسن ایرلو 

حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی با صدور پیامی درگذشت شهادت گونه  
ایرلو سفیر مجاهد و کارآمد  آقای حسن 
جمهوری اسلامی ایران در یمن را تبریک و 
تسلیت گفتند. متن پیام رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به این شرح است: بسم ا... الرحمن 
الرحیم- درگذشت شهادت گونه ی سفیر 
مجاهد و کارآمد جمهوری اسلامی در یمن 
جناب آقای حسن ایرلو رحمة ا... علیه را به 
خاندان گرامی و به دوستان و همفکرانش 
در مراحل گوناگون مجاهدت دراز مدت وی 
تسلیت و تبریک عرض می کنم. پرونده ی 
افتخار آمیز او مجموعه ئی از مجاهدات سیاسی و 
تلاشهای دیپلماسی و تحرک اجتماعی است. دو 
برادر وی پیش از او به فیض شهادت رسیده اند. 
رحمت خدا بر این برادر جهادگر و خاندان صبور 

و بصیر و فداکارش باد. سید علی خامنه ای.

 ارایه ۳۰۰ برگ مستندات
 پرونده ترور 

دبیر ستاد حقوق بشر گفت: امروز نزدیک به 
۳00 برگ از مستندات خودمان را در خصوص 
پرونده ترور شهید حاج قاسم سلیمانی به 
طرف های عراقی ارائه دادیم و تفاهم کردیم به 
این تبادل اسناد ادامه دهیم. کاظم غریب آبادی 
درباره رسیدگی به پرونده شهید حاج قاسم 
از  است  سال  دو  نزدیک  گفت:  سلیمانی 
جنایت تروریستی شهید حاج قاسم و شهید 
ابومهدی المهندس و همراهانشان در عراق 
می گذرد؛ اولویت اساسی که جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه حقوقی و قضائی تعریف کرده 
رسیدگی کیفری به این موضوع در محاکم 
قضائی ایران و عراق است. وی با اشاره به 
تفاهمات صورت گرفته با هیات قضائی عراق 
طی چند ماه گذشته، افزود: تصمیم بر تشکیل 
یک کمیته مشترک بین ایران وعراق متشکل 
از هیات های قضائی دو کشور بود تا کار خود را 
برای تحقیقات مشترک و رسیدگی کیفری 

آغاز کنند. 

مذاکرات پیش از آغاز سال نو میلادی
سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه روسیه در 
گفت وگو با شبکه راشاتودی گفت که مذاکرات 
ایران و 1+4 در وین برای احیای برجام تا پیش 
از پایان سال جاری )میلادی( از سرگرفته 
می شود. لاوروف همچنین درباره گفت وگوهای 
وین اظهار داشت: مذاکره کنندگان درحال کار 
روی بسته ای از توافقات برای احیای برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( هستند و این 
فرصت خوب وجود دارد که این اتفاق محقق 
شود. وی تصریح کرد: طرف ها برای تعطیلات 
کریسمس یک وقفه کوتاه ایجاد کرده اند اما 
مذاکرات به زودی و پیش از پایان سال 2021 از 

سرگرفته خواهد شد. 

توضیح درباره انتقال سفیر ایران از یمن 
سرهنگ ترکی المالکی، سخنگوی رسمی 
ائتلاف عربی به رهبری عربستان در واکنش 
به صحبت های حسین امیرعبدالهیان، وزیر 
خارجه کشورمان گفت: فرماندهی نیروهای 
مشترک ائتلاف صحبت های انتقادی، حسین 
امیرعبدالهیان، وزیر خارجه ایران در خصوص 
انتقال حسن ایرلو از یمن را دنبال کرد. وی 
مدعی شد: فرماندهی ائتلاف عربی به دستور 
با در نظر گرفتن اصول  مقامات سعودی 
بشردوستانه و احترام به میانجیگری عمان 
و عراق در کمتر از 4۸ ساعت پس از اعلام 
وضعیت سلامتی حسن ایرلو، روند انتقال او 

را تسهیل کرد. 

برگزاری نشست آستانه در تهران 
مشاور ارشد وزیر امور خارجه کشورمان 
از توافق کشورهای ضامن صلح سوریه برای 
برگزاری نشست بعدی آستانه در اوایل سال 
میلادی آتی و در تهران خبر داد. علی اصغر 
خاجی گفت، روسیه، ایران و ترکیه توافق 
کرده اند نشست بعدی آستانه در فوریه و مارس 
2022 در تهران برگزار شود که به شرایط بیماری 
کرونا بستگی خواهد داشت. خاجی ادامه داد: 
برای این نشست برنامه ریزی شده است. خود را 
آماده می کنیم که خیلی زود در سال آینده آن را 
برگزار کنیم. اما در کل، توافق کرده ایم نشست را 
برگزار کنیم. به احتمال زیاد، بتوانیم این نشست 

را در فوریه یا مارس برگزار کنیم. 

جلسه نقد و گفت وگوی نخبگانی 
به دنبال اعلام آمادگی شورای سیاستگذاری 
ائمه جمعه برای میزبانی نقد و گفت وگوی 
نخبگانی در خصوص بازخوانی رسالت های 
نمازجمعه در گام دوم انقلاب اسلامی، اولین 
جلسه با موضوع؛ نمازجمعه و مطالبه گری، 
هفته آینده برگزار خواهد شد. بنا بر اعلام مرکز 
ارتباطات و رسانه نهاد نماز جمعه، اولین جلسه 
نقد و گفت وگوی نخبگانی در خصوص بازخوانی 
رسالت های نماز جمعه در گام دوم انقلاب 
اسلامی، توسط دفتر مطالعات و برنامه ریزی 
فرهنگی شورای سیاستگذاری ائمه جمعه، 
روز شنبه چهارم دی ماه، از ساعت 15 برگزار و 
در پایگاه مجازی نمازجمعه و شبکه امامت، به 

صورت مستقیم پخش خواهد شد. 

خبـــر

آرمان ملی: رئیس جمهور با اشاره به توفیقات 
دولت سیزدهم در عرصه های مختلف از جمله رشد 
قابل توجه فروش نفت، افزایش تبادلات با کشورهای 
منطقه اوراسیا و نظایر آن گفت: با وجود دستاوردهای 
امیدوارکننده در حوزه های مختلف اما وضعیت موجود 
در عرصه تنظیم و کنترل بازار و قیمت ها قابل قبول 
نیست رئیس جمهور در جلسه ستاد تنظیم بازار 
تقویت و توسعه سامانه های هوشمند توزیع کالا در 
سراسر کشور را برای ایجاد آرامش در بازار و اطمینان 
مردم ضروری دانست و بیان کرد: شرایط رهاشدگی 
و قیمت های دلخواه در بازار به هیچ عنوان پذیرفتنی 
نیست و در این راستا راه اندازی و توسعه سامانه های 
هوشمند توزیع کالا به ویژه کالاهای معیشتی و روزمره 
مردم می تواند نقش مهمی در کنترل بازار و قیمت ها 
داشته  باشد. اهم اظهارات سید ابراهیم رئیسی از این 

قرار است: 
 مسئولین مربوطه موضوع ملی شدن تامین 
نیازمندی های حوزه نشر به ویژه کاغذ را به طور جدی 
در دستور کار قرار دهند. ظرفیت های خوبی در کشور 
برای خوداتکایی در تولید کاغذ وجود دارد که باید به 

شکل احسن مورد توجه قرار گیرد.
 اعلام مواضع و اطلاع رسانی از مسائل مرتبط با 
دولت باید کاملا با هماهنگی سخنگوی دولت انجام 
شود. از سوی دیگر مدیر و محور اقدامات و برنامه های 
اقتصادی دولت شخص معاون اول رئیس جمهور است 
و هر گونه اطلاع رسانی در خصوص مباحث اقتصادی 

نیز باید با هماهنگی ایشان باشد.
 کارهای خوبی که در زمینه بازسازی منطقه 
زلزله زده و اسکان مردم اندیکا انجام شده است و ضرورت 
اقدام جهادی برای اتمام برنامه های بازسازی منطقه با 

توجه به فرارسیدن فصل سرما احساس می شود. باید 
از وزارت نفت که در راستای عمل به مسئولیت های 
اجتماعی خود اعتبار قابل توجهی به ویژه برای استان 
خوزستان تخصیص داده است، قدردانی کنم. با این 
وجود مساله آب و فاضلاب خوزستان یکی از اولویت های 
مشکلات استان است که آنچنآنکه باید برای برطرف 
شدن آن عمل نشده و لازم است در این زمینه گام های 

موثرتری برداشته شود. 
 با توجه به شرایط اقلیمی، اصلاح الگوی کشت 
محصولات کشاورزی در خوزستان باید در دستور کار 
استاندار قرار داشته باشد. معاون اجرایی جلسه مجزایی 
با استاندار و مدیران استان برگزار کرده و در صورت لزوم 
به خوزستان سفر کند تا مسائل و پروژه های اولویت دار 
استان احصا شده و حسب اقتضا در جلسه دولت مطرح 

شده یا برای اخذ دستور به رئیس جمهور ارائه شود.
 قیمت گذاری عادلانه کالاها به ویژه اقلام اساسی 
مورد نیاز مردم ضرورت دارد. کرامت و عزت مردم 
خط قرمز دولت است و نباید مورد آسیب قرار گیرد 
و لازم است کالاها با آسان ترین روش و مناسب ترین 
قیمت به دست مردم برسد. برنامه و سیاست دولت 
رسیدن عادلانه کالا به دست مردم است و هیچ تعصب 
یا محدودیتی بر استفاده از روش خاصی وجود ندارد 
و مهم این است که کالای مورد نیاز مردم با حفظ 
کرامت و عزت به دست آنان برسد و مواردی که در 
گذشته مردم را به حضور در صف های طولانی کشانده و 

کرامت شان را خدشه دار کردند نباید تکرار شود. 
 تصمیمات ستاد تنظیم بازار باید به طور کامل 
اجرا شود، اگر برخلاف تصمیمات ستاد تنظیم بازار 
مدیر مجموعه یا کارخانه ای بر اساس مصلحت سنجی 
کالای تولیدی خود را به بازار عرضه نکند تا بعداً با 

قیمت بالاتری آن را بفروشد، چنین فردی حتی یک 
روز هم صلاحیت حضور در آن مجموعه را ندارد و 
باید با وی برخورد شود. مجموعه هایی که به موجب 
مقررات، اختیاراتی برای افزایش قیمت ها دارند حق 
ندارند خودسرانه در این رابطه اقدام کنند و باید 
پیشنهاد خود را به ستاد تنظیم بازار ارائه کند تا پس از 
بررسی و با توجه به شرایط بازار نسبت به پیشنهاد آنها 

تصمیم گیری شود.
 اهمیت نظارت بر بازار و استفاده از اتحادیه های 
صنفی مورد تاکید است و برای نظارت بازار اگر از مردم و 
بازاری ها و اتحادیه های صنفی و شرکت های تولید کالا 
و خدمات استفاده شود در کنترل بازار، تولید و توزیع 

بسیار موثر و موفق خواهیم بود. 
  نظارت بر بازار از اهمیت بسیار زیادی برخوردار 
است و لازم است به طور روزانه قیمت کالا و خدمات 
پیگیری و کنترل شود و حتی یک روز هم از آن نباید 
غفلت شود. حتی الامکان باید از قیمت گذاری سراسری 
روی کالاهای اساسی و معیشتی مردم پرهیز شود چرا 
که بعضاً قیمت یک نوع کالا در استانی پایین تر از قیمت  
آن در پایتخت باشد و قیمت گذاری سراسری به نوعی 

اجحاف در حق مردم آن استان است.
 لوازم مورد نیاز در تهیه جهیزیه از جمله کالاهای 
اساسی و ضروری مردم محسوب می شود لذا ضرورت 
دارد روی قیمت این لوازم نظارت بیشتری اعمال شود. 
 در شرایطی که با واکسیناسیون عمومی موفقیت 
حاصل شد از جانِ مردم صیانت گردید، نان مردم هم 
بسیار اهمیت دارد و باید با کنترل، پیگیری و نظارت بر 
حلقه تامین، توزیع و مصرف مراقبت شود تا به مردم 
اجحاف نشود و سوداگران نتوانند نان مردم را با مشکل 

مواجه کنند.

محمدتقی فاضل میبدی 
استاد حوزه و دانشگاه

یـــادداشت

عواملي که انسان را از پذیرش مسئولیت باز مي دارد و به 
بي تفاوتي و مسئولیت گریزي سوق مي دهد عبارت اند از: 1 
- خودخواهي: یکي از غرایز نیرومند در وجود انسان، غریزه 
خودخواهي و نفع طلبي است. این غریزه اگر تربیت نشود وبه کنترل 
در نیاید، سبب مي شود انسان فقط به دنبال استیفاي حقوق خود 
باشد و از تمکین کردن در برابر حقوق دیگران امتناع ورزد. اگر در 
فرهنگ قرآن، فرعون، نماد بي مسئولیتي و مظهر استبداد معرفي 
شده است، به دلیل وجود این عنصر مخرّب در اوست. قرآن مجید 
مي فرماید: »انّ فرعون علا في الارض؛ فرعون در سرزمین مصر 
سربرافراشت. « 2 - ضعف شخصیتي: به نظر بسیاري از روان 
شناسان، یکي از شاخصه هاي سلامت رواني، پذیرش مسئولیت 
است. در این باره، مزلو، چاهن و انجمن کانادایي بهداشت روان، 
داشتن دغدغه بهروزي همه آدمیان یا احساس مسئولیت نسبت به 
دیگران را بسیار مهم دانسته اند. طبیعي است کسي که از سلامت 
رواني بي بهره باشد در زندگي فردي و اجتماعي، به دیگران تکیه 
دارد و به کمک آنها چشم دوخته است. مسئولیت پذیري فرع بر 
خودپذیري است. جواني که احساس کارایي، ارزش مندي و اعتماد 
به نفس نداشته باشد، نمي تواند مسئولیت اجتماعي را بر دوش 
بگیرد، زیرا انجام وظایف انساني و پذیرش مسئولیت هاي اجتماعي، 
بدون خمیر مایه شجاعت، ممکن نیست. کم رویي و عدم اعتماد به 
نفس، احساس حقارت و خودکم بیني و تزلزل شخصیت، انسان 
را از ورود به عرصه اجتماع باز مي دارد، چه برسد به اینکه بخواهد 
مسئولیتي را بپذیرد. ۳ - ضعف اعتقادي: آن چه انسان را مسئولیت 
پذیر مي کند و او را از بي تفاوتي خارج مي سازد، نظام اعتقادي و 
فکري و عملي است که براساس آن، خود را در برابر خدا مسئول 
مي داند، زیرا معتقد است تنها موجودي که مواخذه نمي شود و 
مدیون کسي نیست، خداست و هر کس ادعاي بي مسئولیتي 
کند، در حقیقت مدعي ربوبیت شده است. قرآن مجید مي فرماید: 
»لایسئل عما یفعل و هم یسئلون؛ خدا از آن چه مي کند بازخواست 
نمي شود ولي آنان بازخواست خواهند شد. « قرآن مجید دلیل 
فداکاري و ایثار اهل بیت )علیهم السلام( را احساس مسئولیت 
آنها در برابر محرومان مي داند و مي فرماید: ما از پروردگار خود 
مي ترسیم، در روزي که آن روز، گرفته و سیاه و دردناک است؛ یعني 
ایمان به معاد، انسان را در برابر محرومان جامعه، متعهد بار مي آورد. 
بدیهي است کسي که این باور عمیق را نداشته باشد و به مکاتب 
الحادي گرایش یابد که روحیه بي مسئولیتي و اباحي گري را ترویج 
مي کنند، از پذیرش مسئولیت، خودداري مي کند. 4 - کج فهمي: 
عدم درک درست بعضي از آموزه هاي دیني، باعث مي شود بعضي 
افراد مسئولیت گریز شوند. عده اي تقوا را در درون گرایي و گریز از 
اجتماع و عدم دخالت در امور اجتماعي دانسته اند. احادیث فراواني از 
اولیاي دین رسیده که همگي بر مسئولیت انسان در برابر خود و خدا 
و مردم دلالت دارد و از مسلمانان خواسته اند: مسئولیت پذیر باشند 

نه مسئولیت گریز؛ دل در اجتماع داشته باشند نه سر در گریبان.

بي تفاوتي و مسئولیت گریزي 

رئیس جمهور:

 اطلاع رسانی درباره مواضع دولت 
با هماهنگی سخنگو باشد 
 استفاده از آسان ترین روش ها برای رسیدن کالا به دست مردم 

رئیس قوه قضائیه:   
باید از دشمن برای شهادت حاج قاسم سلیمانی انتقام سخت گرفت 

 پرونده حقوقی و قضایی ترور شهید سلیمانی در مسیر پیشروی است 
آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه در دیدار با اعضای 
ستاد برگزاری دومین سالگرد شهادت شهید سردار 
سلیمانی اظهار کرد: حاج قاسم عزیز ما، هم در 
حیات و هم زمان شهادتش مشمول عنایت الهی 
شد و به واقع می توان ادعا کرد که به دلیل اخلاص، 
عبودیت، استقامت و جامعیت این شهید بزرگوار 
خداوند دعای همیشگی او یعنی »اللهم اجعل محیای 
محیا محمد)ص( و آل محمد)ص( و مماتی ممات 
محمد)ص( و آل محمد)ص(« را در حق حاج قاسم 
مستجاب کرد. حجت الاسلام والمسلمین محسنی 
 ژه ای با اشاره به این که هنوز با وجود گذشت دو 
سال از شهادت حاج قاسم، به جهاتی نمی توان 
تمامی ابعاد و جوانب مکتب حاج قاسم در حوزه های 
مختلف و ابتکارات و خلاقیت های این مرد الهی را 
در میدان های گوناگون بازگو کرد، گفت: حاج قاسم 
در یک فرآیند زمانی به کمال رسید بر همین اساس 
مکتب حاج قاسم نیز در طول زمان بیشتر شناخته 
خواهد شد و در ظرف زمانی یک سال و دو سال و چند 
سال هم نمی توان همه جوانب و ابعاد شخصیتی حاج 
قاسم و مکتب او را معرفی کرد. رئیس دستگاه قضا 
تأثیر انقلاب اسلامی در پرورش شخصیت های الگو و 
تحول آفرینی مانند حاج قاسم و تأثیر آن ها در تحقق 
آرمان های انقلاب اسلامی را بسیار با اهمیت دانست و 
بیان کرد: امام بزرگوار ما فرمودند که انقلاب اسلامی 

باید صادر شود و این فرمایش نورانی حضرت امام )ره( 
به شکل بارزی به واسطه اقدامات و مجاهدت های 
حاج قاسم سلیمانی جنبه عینی پیدا کرد. رئیس 
قوه قضاییه با اشاره به روحیات شخصیتی حاج 
قاسم سلیمانی و اجتناب و پرهیز جدی او از این که 
در معرض تمجید و ستایش قرار گیرد، افزود:  در دو 
مقطع زمانی فرصتی کوتاه دست داد تا در اثنای 
مراسمی، ضمن احوال پرسی و معانقه با حاج قاسم 
در موقعیتی که امکان پاسخ دادن از ناحیه او وجود 
نداشته باشد، مافی الضمیر خود را در مطالبی به حاج 
قاسم به صورت خصوصی عرضه کنم. یکبار خطاب به 
او گفتم »ای کاش تمام عمرم یک لحظه شود و این 
یک لحظه به عمر شما اضافه شود.« محسنی  اژه ای با 
اشاره به»اشتهار حاج قاسم در سراسر جهان به ستیز 
با مستکبران و سلطه گران و حمایت از مظلومان و 
مستضعفان«، اذعان کرد: امروز دوست و دشمن 
در سراسر گیتی و پهنه کره زمین از آفریقا و اروپا 
و آمریکا تا منطقه جنوب غرب آسیا، به استثنایی 
بودن شخصیت حاج قاسم سلیمانی و تمایزات او 
با دیگران اذعان دارند و او را به عنوان یاور مظلومان 
و ستیزه گر با زورگویان و غدّاران می شناسند. وی 
با اشاره به شخصیت چندوجهی و ذوابعاد شهید 
سلیمانی عنوان کرد: اگرچه حاج قاسم به لحاظ توان 
نظامی در مرتبه بالایی قرار داشت، اما او یک نیروی 

نظامی صرف نبود؛ بلکه او یک عارف بود که به تأسی 
از مولای خود حضرت اباعبدا... الحسین)ع( دلسوز 
و خیرخواه همه حتی دشمنان بود به طوری که اگر 
احساس می کرد می توان حتی یک نفر از جبهه دشمن 
را به جرگه حق و حق طلبان ملحق کند، از تلاش در 
این امر دریغ نمی کرد. وی با بیان اینکه کتاب مکتب 
حاج قاسم را نمی توان بست، مطرح کرد: مکتب شهید 
سلیمانی باید زنده نگه داشته شود. برگ برگ آن 
باید تفسیر شود و ابعاد مختلف و متکثر آن از جمله 
ارتباط قلبی و عاطفی شهید با مقام ولایت، نگاهی که 
او به ایران و جمهوری اسلامی به عنوان حرم داشت 
و غیرت و شجاعت او در دفاع از حریم حرم های اهل 
بیت علیهم السلام به خوبی مورد تبیین قرار گیرد. 
رئیس قوه قضاییه در پایان بر پیگیری مجدانه پرونده 
حقوقی اقدام تروریستی و جنایتکارانه آمران، عاملان 
و شریکان شهادت سردار سلیمانی تأکید کرد و افزود: 
باید از دشمن به واسطه به شهادت رساندن حاج قاسم 
سلیمانی انتقام سخت گرفت و قطعا این انتقام محقق 
خواهد شد و من نیز از دادگستری و ستاد حقوق 
بشر و وزارت امور خارجه به صورت متواتر جویای 
وضعیت پرونده ترور شهید سلیمانی و همرزمانش 
هستم. محسنی اژه ای تصریح کرد: طبق آخرین 
پیگیری هایی که داشته ام امور مربوط به پرونده 
قضایی ترور شهید سلیمانی در مسیر پیشروی است.

آرمان ملی: پس از کش و قوس های فراوان مرکز 
پژوهش ها به طرح مجلس درباره صیانت از فضای 
مجازی رسیدگی کرد؛ طرحی که مخالفان زیادی در 
اقشار مختلف جامعه و موافقانی در میان دلواپسان 
داشت. آنچه دیروز مرکز پژوهش ها به مجلس اعلام 
کرد چندان دلخواه دلواپسان نبود؛ این مرکز در نامه ای 
به رئیس کمیسیون ویژه بررسی طرح صیانت از فضای 
مجازی ضمن بر شمردن اشکالات عدیده متن طرح 
خواستار تخصیص زمان بیشتر برای اصلاح آن شد. 
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
در نامه ای خطاب به رضا تقی پور، رئیس کمیسیون 
مشترک بررسی طرح »حمایت از حقوق کاربران و 
خدمات پایه کاربردی فضای مجازی« به بیان نظر 
کارشناسی این مرکز درباره این طرح پرداخت. مرکز 
پژوهش ها ایرادات وارده به این طرح را چنین برشمرد: 
ایرادات حقوقی قابل توجه در نقض اصول متعدد قانون 
اساسی، کم توجهی به ساختار عالی تصمیم سازی و 
تقسیم وظایف حوزه فضای مجازی مصرح در حکم 
تشکیل شورای عالی فضای مجازی ابلاغی ازسوی مقام 
معظم رهبری و اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی، 
عدم ابتناء بر یک نظریه و مدل مفهومی مشخص و 
ضعف انسجام درونی مفاد طرح، ارتباط ضعیف میان 
عنوان طرح و مفاد طرح، ایجاد موانع در مسیر شفافیت 
و پیش بینی پذیری اقتصاد دیجیتال و زمینه سازی برای 
فرار سرمایه های داخلی، امکان ایجاد رانت های گسترده 
در کسب وکارهای دیجیتال، بسط ید و اختیارات 
نهادهای فراقانونی و بدون نظارت، کاهش سرمایه 
اجتماعی نهادی و وجود نگاه تهدیدمحور به فضای 
مجازی در طرح و بی توجهی به فرصت ها و آینده نگر 
نبودن طرح. ایرادات به این خلاصه نشد و در بخش 
بعدی به عمده ایرادات حقوقی پرداخته شده که چنین 
است: در موارد متعددی امور دارای ماهیت تقنینی به 
کمیسیون عالی تنظیم مقررات تفویض شده که مغایر 

اصل۸5 قانون اساسی است. تصویب آیین نامه اجرایی 
و مصوبات عام الشمول به غیر وزیر یا هیات وزیران 
واگذر شده که مغایر اصل1۳۸ است. مغایرت برخی 
از مفاد طرح با مصوبات شورای عالی فضای مجازی 
که مغایر اصل5۷ قانون اساسی است. در مواردی 
اعطای مسئولیت به نیروهای مسلح تعیین تکلیف شده 
است که مغایر اصل110 قانون اساسی است. تشکیل 
کمیسیون عالی با ترکیب مذکور در طرح مغایر اصول 
5۷ و ۶0 قانون اساسی است. مغایرت مفاد دیگری از 
طرح با اصول ۷5، ۷۷ و فصل حقوق ملت قانون اساسی 
و سلب حق مجلس برای مداخله، استیفای حق مردم، 
مطالبه، استیضاح و سوال. در بخش عمده ایرادات ناظر 
به حکمرانی در فضای مجازی هم تصریح شده است: 
ابهام در مساله شناسی، عدم درک صحیح از مدیریت 
هوشمند در فضای مجازی با تاکید بر حوزه خدمات پایه 
کاربردی، عدم تعریف متعیّن از خدمات پایه کاربردی، 
دامن زدن به تعارضات نهادی فضای مجازی، عدم توجه 
به تحولات نوبه نو در فضای مجازی و ظرفیت محدود 
قانونگذاری، کمبود شناخت از ابعاد حکمرانی پلتفرمی 
و ابتناء بر تفکر بروکراتیک در حکمرانی فضای مجازی، 
کم توجهی به زمینه های نهادی و اجتماعی ایجاد مسائل 
فضای مجازی و همین طور راه حل های آن، ضعف توجه 
به ابعاد مختلف انحصار افقی و عمودی پلتفرم ها و 
مواجهه حکمرانانه با آن، ضعف در برخورداری از ایده 
مشخص برای حکمرانی فضای مجازی، غفلت از توجه 
کافی به بازیگران متعدد در حکمرانی فضای مجازی، 
کاستی در پرداخت به ابعاد و آثار جانبی حکمرانی 
تنظیمی و فقر بهره مندی از تجارب دیگر کشورها، عدم 
تفکیک حیطه سیاستگذاری و تنظیم گری، مراعات 
کم قواعد تنظیم گری فضای مجازی، کم توجهی 
به شان قاعده گذاری، اجرا و قضاوت تنظیم گر و اخلال 
در شئون قوای سه گانه و عدم جمع میان دو رویکرد 
rule based( و مصلحت اندیشانه  قانون  پایه )

)discretionary( به طوری که تعیین حدود کلی 
به سیاست گذار و تعیین روندهای اجرایی به تنظیم گر 

سپرده شود.
 ناامنی پایدار در اقتصاد دیجیتال

از نظر مرکز پژوهش ها این طرح دارای ایرادات 
اقتصادی هم هست که برخی از آنها عبارتند از ایجاد 
بی ثباتی در قوانین و مقررات اقتصادی، به مخاطره 
افتادن امنیت سرمایه گذاری و پیش بینی ناپذیری 
محیط کسب وکار، کم اثرکردن تسهیلات اقتصادی 
حمایتی در شرایط ناامنی اقتصادی، ناامنی پایدار در 
اقتصاد دیجیتال با دادن اختیارات متعدد سیاستگذاری 
و تنظیم گری و اجرا به کمیسیون، فرصت زدایی از امکان 
جهش اقتصادی دوره کرونا در حوزه اقتصاد دیجیتال، 
امکان وارد آمدن ضربه جبران ناپذیر اقتصادی با توجه 
به سهم بالای مشاغل خرد و خدماتی در سال های اخیر، 
محدودیت های اقتصادی متعدد برای پلتفرم های داخلی 
و کاربران شاغل و صاحبان کسب وکار در پلتفرم های 
خارجی و افزایش بار بروکراتیک اخذ مجوز به عنوان 
مانعی برای ایجاد و توسعه کسب وکارها در حوزه 
خدمات پایه. عمده ایرادات اجتماعی وارد بر طرح هم 
چنین است: کاهش سرمایه اجتماعی نهادی در کشور، 
ترغیب نخبگان به مهاجرت، مداخله بسیار زیاد طرح در 
شئون مختلف زندگی مردم، ابهام و عدم شفافیت در 
مفاد و فرآیند تقنین طرح منجر به ایجاد بی اعتمادی 
به نظام حکمرانی، عدم پیش بینی شرایط بعد از اجرای 
طرح )ناکارآمدی خدمات داخلی، اختلال در ارائه 
خدمات(، زمینه سازی برای ایجاد انحصار و رانت، تعمیق 
فاصله و شکاف حاکمیت و مردم. در پایان آمده است: با 
توجه به بررسی های کارشناسی صورت گرفته در مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، به رغم آنکه انتظار 
می رفت فرآیند بررسی طرح براساس روال ماده142 
آیین نامه داخلی مجلس در مرکز طی شود، ولی این 
فرآیند به شیوه دیگری در کمیسیون ویژه درحال طی 
شدن است. به هر روی با عنایت به موارد پیش گفته، این 
مرکز برای بازنگری در طرح نیازمند تخصیص زمان 
بیشتری است و نسخه فعلی قابلیت اصلاح در زمان 
اندک تخصیص یافته را ندارد. لذا مراتب، برای استحضار 

و هرگونه صلاح دید تقدیم حضور می شود.

با وارد دانستن ایرادهاي متعدد از سوي مرکز پژوهش هاي مجلس: 

طرح صیانت پس فرستاده شد
 مداخله بسیار زیاد در شئون مختلف زندگی مردم است

ارادت ما به حضرت عیسی)ع( 
از مسیحیان کمتر نیست

دبیر شورای نگهبان با تبریک میلاد 
حضرت عیسی )ع( به مسلمانان و مسیحیان 
جهان اظهار داشت: حضرت عیسی )ع( 
متعلق به قشر و ملت خاصی نیست، ایشان 
متعلق به هم مردم دنیا است. آیت ا... احمد 
جنتی گفت: علاقه و ارادت ما به حضرت 
عیسی )ع( اگر بیشتر از مسیحیان نباشد، 
کمتر نیست؛ چراکه با آموزه ها و منابع 
از حضرت  نیز شناخت کاملی  اسلامی 
عیسی)ع( ایجاد می شود. وی ابراز امیدواری 
کرد خداوند توفیق دهد از انبیاء الهی 
پیروی کنیم و راهشان را مخلصانه ادامه 
دهیم. جنتی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به سالگرد درگذشت آیت ا... 
شاهرودی، فقدان ایشان را مصیبت بزرگی 
دانست و اظهار کرد: خداوند ایشان را با 
اولیاء ا... محشور کند. وی ادامه داد: آیت ا... 
شاهرودی خدمات زیادی به اسلام و نظام 
مقدس جمهوری اسلامی ایران انجام دادند 
و آثار بسیار خوبی داشتند که امیدوارم 
فرزندان ایشان این آثار را حفظ کنند. دبیر 
شورای نگهبان با بیان اینکه نام و یاد آیت ا... 
شاهرودی را فراموش نمی کنیم، خاطرنشان 
کرد: خداوند آیت ا... شاهرودی را رحمت و 

روحشان را شاد کند.

نیره طاهری نیک 
روزنامه نگار


